

2017年11月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業			運輸業・郵便業					卸売業	小売業					宿泊業、飲食サービス業			不動産業	サービス業																								
				小計	情報サービス業	小計	運送旅客	運送貨物	水運業	倉庫業	サ附運送業務に		小計	小各種売業品	小回織物・衣服・身の用品	小飲食売業品	小機械器具	小その他業の	小計	宿泊業			飲食店																							
対象企業社数	3,713	651	601	41	33	172	15	115	3	8	29	511	524	15	57	100	79	266	145	26	112	297	140																							
うち黒字企業社数	1,831	301	321	17	16	100	4	69	3	6	18	279	194	4	19	33	29	107	53	11	37	162	58																							
黒字企業比率 (%)	49.3	46.2	53.4	41.4	48.4	58.1	26.6	60.0	100.0	75.0	62.0	54.5	37.0	26.6	33.3	33.0	36.7	40.2	36.5	42.3	33.0	54.5	41.4																							
項目名	数値	前月	年比	数値	前月	年比	数値	前月	年比	数値	前月	年比	数値	前月	年比	数値	前月	年比	数値	前月	年比	数値	前月	年比	数値	前月	年比	数値	前月	年比	数値	前月	年比													
純売上高 (千円)	257,549	98.9	203,480	97.3	390,023	102.5	90,797	101.9	101,228	103.8	255,266	100.8	256,269	94.9	258,677	102.1	727,782	99.4	131,541	103.0	233,660	101.6	538,471	100.5	211,094	98.4	176,204	105.4	89,687	98.6	287,057	98.4	160,510	103.8	228,513	97.2	111,910	97.0	200,378	94.7	88,614	96.9	82,862	89.2	227,715	91.8
売上原価 (千円)	185,845	98.1	151,760	98.0	297,048	100.3	44,129	102.7	47,888	104.4	182,683	101.3	181,631	94.1	181,160	103.5	633,937	101.2	61,304	91.8	184,657	100.1	440,475	100.0	150,188	98.3	119,359	107.0	48,994	99.9	223,212	97.6	116,800	104.4	158,713	97.1	38,559	97.4	49,299	94.6	33,233	97.0	35,035	85.0	127,246	88.0
商品売上原価 (千円)	100,277	98.0	2,874	94.8	36,823	102.9	18,405	90.3	21,396	90.7	35,833	101.3	18,317	62.9	10,634	122.0	403,751	97.9	29,345	98.9	107,003	102.3	418,106	100.7	145,871	98.0	119,359	107.0	47,848	99.6	214,563	96.5	107,000	104.4	156,640	97.2	33,376	97.0	46,478	94.6	29,795	97.4	24,643	81.2	113,305	86.8
製品売上原価 (千円)	85,568	98.2	148,885	98.1	260,225	99.9	25,724	113.8	26,492	118.9	146,850	101.3	163,313	99.6	170,525	102.6	230,186	107.7	31,959	86.1	77,653	97.3	22,368	88.4	4,316	109.8	0	-	1,146	117.0	8,649	137.1	9,799	104.1	2,072	88.5	5,183	100.2	2,821	95.6	3,437	93.7	10,392	95.4	13,941	100.1
売上総利益 (千円)	71,704	101.2	51,720	95.0	92,974	110.5	46,667	101.3	53,339	103.2	72,582	99.7	74,638	97.0	77,517	98.8	93,844	88.7	70,237	115.3	49,003	107.4	97,996	102.7	60,906	98.5	56,844	102.3	40,693	97.0	63,844	101.4	43,710	102.3	69,799	97.7	73,350	96.7	151,078	94.7	55,381	96.9	47,827	92.6	100,468	97.0
販売費・一般管理費 (千円)	62,861	99.8	37,465	100.1	69,788	100.7	44,436	97.5	49,772	97.6	65,553	102.4	71,927	105.1	70,847	102.7	74,120	98.3	48,814	98.1	42,674	102.4	89,575	100.2	59,956	99.5	58,365	105.6	40,818	96.4	64,184	104.3	42,233	100.9	68,063	98.4	72,011	95.5	148,177	94.7	54,621	95.5	44,369	93.8	98,651	99.3
営業利益 (千円)	8,842	111.9	14,254	83.9	23,186	155.9	2,231	444.8	3,567	496.3	7,029	80.0	2,710	31.9	6,669	70.3	19,723	64.9	21,422	191.8	6,329	160.5	8,420	139.6	949	59.0	-1,521	-	-125	32.0	-339	-	1,476	169.2	1,735	76.1	1,339	314.0	2,901	99.0	759	-	3,457	80.0	1,817	42.6
経常利益 (千円)	10,508	112.9	15,344	86.9	27,013	154.3	2,135	245.2	3,447	285.3	7,764	84.8	3,514	38.5	8,436	75.9	28,305	79.7	20,575	234.6	2,648	-	11,135	127.7	2,134	66.4	-533	-	535	77.6	1,403	39.0	2,229	104.4	2,994	75.2	1,874	174.7	3,909	93.0	1,194	234.3	2,820	88.1	4,536	74.5
税引前当期純利益 (千円)	8,888	120.5	13,628	84.2	21,135	210.8	1,676	175.4	2,840	219.2	7,090	93.4	-6,471	-	8,934	89.9	35,556	100.0	21,582	383.6	818	-	11,341	141.4	1,075	50.2	-421	-	-73	-	1,358	45.7	1,393	31.6	2,297	73.3	1,265	177.7	4,122	41.4	593	-	1,634	117.3	2,333	57.8
総資本営業利益率 (%)	3.5	112.9	8.2	82.8	4.6	153.3	1.7	411.1	5.3	481.8	2.5	78.1	1.5	28.8	2.7	67.5	2.1	50.0	5.7	203.5	1.6	177.7	2.1	140.0	1.7	58.3	-1.7	-	-0.1	25.0	-0.3	-	1.4	175.0	1.1	78.5	1.2	400.0	0.9	100.0	1.1	-	1.2	80.0	0.7	41.1
総資本回転率 (回)	1.0	100.0	1.1	91.6	0.7	100.0	1.5	93.7	1.5	93.7	0.9	100.0	1.5	93.7	1.0	100.0	0.7	70.0	0.3	100.0	0.6	120.0	1.3	92.8	1.6	100.0	1.9	100.0	0.9	90.0	2.6	96.2	1.5	100.0	1.4	100.0	1.0	100.0	0.6	100.0	1.3	100.0	0.3	100.0	0.9	90.0
流動資産回転期間 (日)	198.6	103.4	210.5	106.7	280.3	101.1	160.2	102.1	162.7	102.4	150.6	98.8	115.1	110.6	149.8	97.8	204.3	115.8	110.9	97.8	167.2	92.6	181.9	103.8	123.4	102.6	96.5	100.5	171.9	103.8	70.7	106.7	134.6	99.3	141.7	102.5	86.1	107.2	107.9	105.0	72.9	109.9	286.9	114.9	110.0	104.4
売上債権回転期間 (日)	51.7	103.1	46.2	110.7	69.8	98.7	49.8	107.3	49.8	105.0	47.0	100.2	20.3	98.0	57.0	100.5	32.9	98.7	31.1	92.5	26.5	94.3	63.6	103.5	28.2	102.9	13.5	92.4	22.6	100.0	19.5	97.5	28.6	101.4	33.3	104.7	8.2	107.8	9.5	102.1	5.2	113.0	17.2	108.1	11.9	109.1
たな卸資産回転期間 (日)	35.1	103.8	52.8	109.0	48.9	102.7	3.4	97.1	2.4	100.0	2.1	105.0	14.1	123.6	0.7	100.0	0.5	125.0	7.7	77.7	1.1	91.6	31.9	102.5	27.1	100.0	22.1	94.8	84.6	102.1	13.7	105.3	40.9	103.2	25.7	97.7	4.5	102.2	4.6	100.0	4.4	102.3	77.3	110.5	4.9	106.5
固定・繰延資産回転期間 (日)	157.0	99.6	100.9	101.1	186.4	96.5	77.5	116.3	77.4	116.9	238.7	100.5	127.0	111.1	187.7	103.1	252.6	138.0	919.8	91.1	417.4	88.5	81.5	98.4	99.8	101.4	87.2	95.0	202.5	110.8	69.2	104.5	103.6	100.0	106.0	99.9	266.5	98.1	425.1	101.1	201.1	96.6	921.1	107.0	273.6	108.0
買入債務回転期間 (支払基準) (日)	59.0	105.9	50.3	96.9	83.3	113.0	55.0	118.5	56.8	116.8	48.3	110.7	71.3	167.7	53.8	106.9	80.7	131.6	5.5	52.8	29.8	100.0	63.7	103.0	42.5	105.7	16.5	90.1	56.4	96.4	32.6	100.3	43.1	113.4	47.7	108.1	32.7	99.3	38.9	84.0	30.3	108.9	29.4	115.2	12.9	121.6
営業利益率 (%)	3.4	113.3	7.0	86.4	5.9	151.2	2.4	480.0	3.5	500.0	2.7	79.4	1.0	32.2	2.5	67.5	2.7	65.8	16.2	186.2	2.7	158.8	1.5	136.3	0.4	57.1	-0.8	-	-0.1	25.0	-0.1	-	0.9	180.0	0.7	77.7	1.1	366.6	1.4	107.6	0.8	-	4.1	89.1	0.7	41.1
経常利益率 (%)	4.0	114.2	7.5	89.2	6.9	150.0	2.3	255.5	3.4	283.3	3.0	83.3	1.3	39.3	3.2	74.4	3.8	79.1	15.6	229.4	1.1	-	2.0	125.0	1.0	71.4	-0.3	-	0.5	71.4	0.4	33.3	1.3	100.0	1.3	81.2	1.6	177.7	1.9	100.0	1.3	260.0	3.4	100.0	1.9	79.1
売上総利益率 (%)	27.8	102.2	25.4	97.6	23.8	107.6	51.3	99.2	52.6	99.4	28.4	98.9	29.1	102.4	29.9	96.7	12.8	88.8	53.3	111.7	20.9	105.5	18.1	101.6	28.8	100.0	32.2	96.9	45.3	98.2	22.2	103.2	27.2	98.5	30.5	100.3	65.5	99.6	75.3	100.0	62.4	99.8	57.7	103.7	44.1	105.7
材料費率 (%)	10.7	99.0	17.7	101.7	27.7	97.8	1.3	72.2	1.4	70.0	4.1	105.1	6.3	116.6	4.9	104.2	0.0	-	0.4	-	1.6	88.5	2.2	84.6	0.7	100.0	0.0	-	1.2	120.0	1.0	142.8	2.7	87.0	0.1	50.0	2.7	108.0	0.6	100.0	2.2	95.6	5.4	94.7	0.4	100.0
労務費率 (%)	7.8	101.2	9.9	103.1	16.9	99.4	17.1	103.0	17.5	101.7	23.5	95.5	45.4	104.3	24.4	94.9	15.0	109.4	8.8	71.5	13.6	93.1	0.3	100.0	0.5	125.0	0.0	-	0.0	-	0.9	150.0	1.5	88.2	0.1	100.0	1.3	108.3	0.6	120.0	1.0	90.9	0.9	112.5	2.7	103.8
外注加工費率 (%)	9.3	96.8	39.7	99.4	11.0	94.0	6.9	164.2	5.4	284.2	8.4	107.6	0.2	100.0	10.5	106.0	0.0	-	1.6	228.5	8.2	112.3	0.6	66.6	0.5	125.0	0.0	-	0.0	-	0.4	100.0	1.2	171.4	0.5	100.0	0.0	-	0.0	-	3.1	119.2	1.1	110.0		
経費率 (%)	5.3	101.9	5.6	103.7	11.0	98.2	2.7	108.0	1.7																																					